
 
Reg. Delibera N° 131  
Prot. N.   
Seduta del 15/07/2009 Originale

 

 
 
 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO: AUMENTO DEGLI IMPORTI DELLE SOMME DA PAGARE IN MISURA 

RIDOTTA PER LA VIOLAZIONE A TALUNE ORDINANZE 
SINDACALI. 

 
 
L'anno duemilanove, addì  quindici del mese di luglio, nella Sala Giunta alle ore 18,00, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del  
Sindaco rag. Gianni Scettro  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale 
Dott.ssa Stefania Di Cindio. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
SCETTRO rag. Gianni SINDACO SI 
BERTAZZO prof. Alcide VICE-SINDACO SI 
BONAN rag. Riccardo ASSESSORE SI 
BUCCO geom. Simone ASSESSORE SI 
COSTA arch. Mariateresa ASSESSORE SI 
MINUZZO ing. Matteo ASSESSORE NO 
MORESCO dott. Ivan ASSESSORE NO 
OLIVIERO S.Ten. cav. Giuseppe ASSESSORE  SI  

 
 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 2 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



OGGETTO: AUMENTO DEGLI IMPORTI DELLE SOMME DA PAGARE IN MISURA 
RIDOTTA PER LA VIOLAZIONE A TALUNE ORDINANZE SINDACALI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Considerato l’incremento di taluni comportamenti illeciti, legati all’abuso di bevande 
alcoliche, che incidono in modo rilevante sulla sicurezza urbana e più in generale sull’incolumità 
pubblica, aumentando non solo il senso di insicurezza percepita dalla cittadinanza ma anche, in 
concreto, le conseguenze negative per l’ordinato e sicuro vivere civile;  

 
 Ravvisata conseguentemente l’esigenza di rendere più efficace la funzione deterrente delle 
sanzioni in concreto applicabili per detti comportamenti, aumentando l’importo da pagare in misura 
ridotta, a fini liberatori, per estinguere l’illecito;  

 Visti: 

- -l’articolo 7-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche, che 
stabilisce i limiti edittali per le violazioni ai regolamenti ed alle ordinanze comunali;  

- -l’articolo 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 da ultimo modificato con il D.L. 
23 maggio 2008, n. 92, convertito con legge 24 luglio 2008, n. 125, che legittima il sindaco 
ad adottare, con atto motivato, provvedimenti anche contingibili e urgenti, al fine di 
prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana;  

- l’articolo 8-bis della legge 24 novembre 1981, n, 689;  

- l’articolo 16, comma 2, della legge 24 novembre 1981, n, 689, come modificato dall’articolo 
6-bis della legge 24 luglio 2008, n. 125 di conversione del D.L. 23 maggio 2008, n. 92, che 
attribuisce alla Giunta Comunale la facoltà di stabilire, per le violazioni ai regolamenti e alle 
ordinanze comunali, all’interno dei limiti edittali minimo e massimo della sanzione prevista, 
attualmente stabiliti in Euro 25,00 ed Euro 500,00, un diverso importo del pagamento in 
misura ridotta, in deroga alle disposizioni che lo voglio coincidente con il doppio del 
minimo edittale, o il terzo del massimo qualora più favorevole al trasgressore;  

- Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli Enti Locali”;  

 

 Acquisiti sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, di regolarità tecnica e regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, nonché il visto di 
conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, 
comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 65, comma 3° del vigente statuto comunale; 

 

 Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

1) di aumentare gli importi delle somme da pagare per estinguere l’illecito, con ogni effetto 
liberatorio riferito alla sanzione amministrativa pecuniaria, per la violazione della 
sottoelencata ordinanza sindacale, nella misura indicata a fianco di ciascuna:  



 

OGGETTO DELL’ORDINANZA SOMMA DA PAGARE “IN MISURA RIDOTTA 

Divieto di consumo di bevande alcoliche in 
luogo pubblico  

 

Euro 100,00 nel caso della 1^ violazione;  

Euro 250,00 nel caso della 2^ violazione;  

Euro 500,00 dalla 3^ violazione. 

 

 

2) di dichiarare, a voti unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.  

 

 
                      



 
Oggetto : AUMENTO DEGLI IMPORTI DELLE SOMME DA PAGARE IN MISURA 

RIDOTTA PER LA VIOLAZIONE A TALUNE ORDINANZE SINDACALI. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 15/07/2009 Il Responsabile del  Settore  

  Affari Generali e Servizi Alla Popolazione 
   dott. Gabriele Dal Zotto 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 
sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Marostica, li 15/07/2009 Il Responsabile dell'Area Economico 

Finanziaria 
   Dott.ssa Alessandra Pretto 

 
 

 
PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 15/07/2009 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 rag. Gianni Scettro 

Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 18/08/2009  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai
sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

 Il Segretario Generale  
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 
 
     

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data 18/08/2009   e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
  

 

 
 Segretario 
 Ufficio personale 
 Servizi Sociali 
 Servizi Demografici 
 C.e.d. 
 Ufficio Cultura e Biblioteca 
 Ufficio Segreteria e Contratti 

 Area 1^ Affari Generali  
 Area 2^ Economico Finanziaria 
 Area 3^ Lavori Pubblici 
 Ufficio Progettazione 
 Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica
 Vigili 
 Protezione Civile 
 Unione dei Comuni 

 
 


	Reg. Delibera N° 131
	Seduta del 15/07/2009
	Provincia di Vicenza 
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	Cognome e Nome
	carica amministrativa
	Presenti
	SCETTRO rag. Gianni
	SINDACO
	                      
	ATTESTA 
	che la presente deliberazione:
	 
	è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data 18/08/2009   e che    contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso.
	 
	è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
	 
	è stata dichiarata immediatamente eseguibile.








